
DI
VINC

COMUNE CATENANUOVA
PRO IA DI ENNA

VERBALE DI DELIBERMIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

data a.(:. f.o-e./.to t f

OGGETTO: Devoluzione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al C.d.S. - Anno 2015.-

l. BIONDI Aldo Ubaldo
2. BUA Vincenzo
3. COLICA Laura
4. GUAGLIARDO Antonio
5. CASTIGLIONE Rosario

N Zl... detRes

PA
Ertr
EIU
Eftr
Erú
úEt

L'anno duemilaquindici il giorno f+w#e... delmese di
delle adunanze, convocata dal Sindàco, si è riunita la Giunta

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Kdi upprovare la entro riportata

D ELIBERA
proposta di deliberazione, con le seguenti: (l)

I aggiunte/integrazioni ( I )

rorALE f r'I-11

Partecipa il Segretario comunale Oot 4A*l2.2Èì+*s.t.+.tt2... Il Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggeno sopraindicato.

LA GIUNTA MUNIC IPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48l9l e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

tr

n

U modifiche/sostituzioni (i) ..

con separata unanime votazione, potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante

l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l6 della L.R. n. aal9\ (l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma

2o dellaL.R. 44191; (1)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti nr:n deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente

atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



I 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Devoluzione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni dlC.d.S. - Anno 2015.-

Proponente: L'ASSESSORE RESP.SERVIZIO

IL COMANDANTE DELLA P.M.

PREMESSO:

Che I'art. 208 del C.d.S., approvato con D.Lgs. 30.04.1992, nr.285, modificato dalla Legge 29/0712010
n. 120, al comma,l dispone, che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
previste dal presente codice, sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da
funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato, nonché'da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o
delle ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, provincie e comuni,
quando le violazioni stesse sono accertate da funzionari, fficiali ed agenti , rispettivamente, delle
regioni, delle provincie e dei comuni;

Che il 4o comma dell'art.208 del C.d.S. dispone che una quota pari al50o/o dei proventi spettanti agli
enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammoclernamento, di potenziamento, di messa a noilna e di manutenzione della segnaletica
stradale di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche athaverso l'acquisto
di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale;

c) ad altre finalita connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relativa alla manutenzione
delle strade di proprietà dell'Ente, alla sistemazione del manto stradale, a interventi per la
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, allo svolgimento,
da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine grado, di corsi didattici
finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenzapeî il personale della
polizia municipale;

Che il comma 5 dell'art.208 dispone che gli Enti debbano determinare annualmente e con delibera di
G.M. le quote da destinare alle suindicate finalita di cui al comma 4. Resta facoltà dell'Ente destinare
in tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

Che l'art.208 del C.d.S., modificato dallaL.l20l20l0, prevede il comma 5órs, che testualmente recita
"La quota dei proventi di cui alla lelt . c del sopra citato comma 4 può essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato ed a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui all'art.186, 186 bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale .. ";

Che, inoltre,I'art.393 del Regolamento di Esecuzione ed attuazione al C.d.S. approvato con D.P.R. del
16.12.1992, nr.495, stabilisce che gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio di
previsione appositi capitoli di entrata e di spesa dei proventi spettanti per le violazioni al C.d.S;

E[

.*

*

-&

&



+ Che occorre, tra I'altro, autorizzare il Comandante a dare attuazione con propri atti alle indicazioni
politiche di questa G.M. con il presente atto per dare impulso al servizio di Polizia Municipale in
termini di efficacia ed efficienza dei servizi sul territorio;

*l- Che occorre dover adottare I'atto deliberativo di che trattasi stabilendo per I'anno 2015 le percentuali
da destinare;

tutto ciò premesso

PROPONE

I . di determinare per l'anno 2015 le quote percentuali dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
per le violazioni al C.d.S. che saranno accertate dal Corpo di P.M., nel seguente modo:

25%o per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica stradale di proprietà dell'ente;
25Yo per potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezz:t e attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia municipale;
50Vo per assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato ed a forme
flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradalq nonché a progetti di potenziamento dei
servizi nottumi e di prevenzione delle violazioni di cui all'art.186, 186 bis e 187 e all'acquisto di
automezzi, mezzi e attÍezzatvîe dei Corpi e dei servizi di polizia municipale;

Z. di autorizzare il Comandante a dare altuazione con propri atti alle indicazioni politiche di questa G.M. con

il presente atto per dare impulso al servizio di Polizia Municipale in termini di efficacia ed efficienza dei
servizi sul tenitorio;

3. di dare atto che nel bilancio di previsione del corrente anno 2015 sara istituito apposito capitolo di spesa

ftnanziato dal correlativo titolo di entrata, ai sensi dell'art.393 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S..-

LA GILINTA MLTNICIPALE

Vista la superiore proposta e condividendo le motivazioni;

DELIBERA

I . determinare per l'anno 2015 le quote percentuali dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per

le violazioni al C.d.S. che saranno accertate dal Corpo di P.M., nel seguente modo:

25% per interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica stradale di proprieta dell'ente;
25% per potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzatttre dei Corpi e dei

servizi di polizia municipale;
50oA per assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato ed a forme
flessibili di lavoro, owero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi
notturni e di prevenzione delle violazioni di cui all'art.l86, 186 bis e 187 e all'acquisto di automezzi,

mezzi e atlrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale;

a)

b)

c)

a)

b)

c)



-"î,t
:1.
i .r

a

i

2. autorizzaÍe il Comandante a dare attuazione con propri atti alle indicazioni politiche di questa G.M. con il
presente atto per dare impulso al servizio di Polizia Municipale in termini di efficacia ed efficienza dei
servizi sul territorio;'

.. 3. dare atto che nel bilancio di previsione del corrente anno 2015 sarà istituito apposito capitolo di spesa
1' , finanziato dal conelativo titolo di entrata, ai sensi dell'art.393 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S..-

-:- i
.-tl

lt



ts

q
t.

,::$

Parere in ordine alla regolarità contabile: Fa



ATTESTMIONE

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la

44191 e successive modificazioni, ai seguenti capitoli:

DI COPERTURA FINANZIARIA

copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della L.R.

t

I
n.

Capitolo CodiceAntervento Gestione Previsione Imnesni ad oeei Disnonibilità

comp./res. 200.. c €. €.

comp./res. 200.. €. €.. €.

comp./res. 200.. €. c. €..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

La presente deliberazione è stata trasmessa per I' I'ufficio
frr-<odi - fiEV.

prot. n.

DISEGRETERIAIL RESPONSABILE DE\

---)ll presente atto è stato pubblicato all'Albo al n. a,r./e 2 ,r

*IY\T
Si attestache awerso il presente atto, net periodo dal ."""" "'""'-" al """"""
non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PROTOCOLLO

CENÎIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto responsabile del servizio certifica, su conforme attestazione del Messo e del Responsabile del servizio proto-

collo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo il giorno festivo dal .... -. " ' " al " """ '

a norrna dell,art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami-

IL RESPONSABILE SERVIZIO

La presente deliberazione è divenuta esecrttiva ai sensi dell'art'

modifiche ed integrazioni.

Lì, ......

IL RESPONSABILE SERVIZIO


